
             

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З 

26.03.2024  №839 

г. Тамбов 

 
О проведении областной акции  

«Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 
 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых 

мероприятий министерства образования и науки Тамбовской области на 2024 

год, в целях выявления и поддержки лучших школьных спортивных клубов, 

приобщения детей и родителей к здоровому образу жизни через совместные 

спортивные мероприятия, п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить Положение об областной акции «Семейный праздник 

в школьном спортивном клубе» (далее – Акция, Приложение № 1).  

2. Утвердить состав организационного комитета Акции (далее – 

Оргкомитет, Приложение № 2). 

3. Обязанности координатора Акции возложить на Тамбовское 

областное государственное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования «Областная детско-юношеская спортивная 

школа» (Малахов) (далее – Координатор).  

4. Координатору провести Акцию в период с 29 марта по 22 апреля 

2024 года и направить отчет об итогах в отдел дополнительного образования 

и воспитания управления дополнительного образования, воспитания, 

социализации и государственной поддержки детей в срок до 30 апреля 2024г. 

5. Руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 

подведомственных образовательных организаций, обеспечить участие 

обучающихся, родителей, педагогов в Акции и предоставить отчет о 

проведении до 22 апреля 2024 г. согласно Положению. 

 

 

Министр образования  

и науки Тамбовской области                                                   Т.П. Котельникова     



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, 

воспитания, социализации  

и государственной поддержки детей  

__________________ Трунов Д.В. 

 

 

Директор ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

_______________ Малахов Д.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

1. Трунову Д.В. – 1 экз. 

2. Малахову Д.П. – 1 экз. 

3. МОУО (городов, районов 

области) – эл. почтой 

4. Подведомственные 

образовательные организации 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки области 

от __________ № ________ 

 

 

 

Положение 

об областной акции «Семейный праздник в школьном спортивном 

клубе» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения областной 

акции «Семейный праздник в школьном спортивном клубе» (далее - Акция). 

1.2. Основной целью Акции является выявление и поддержка лучших 

школьных спортивных клубов (далее – ШСК), приобщение детей и 

родителей к здоровому образу жизни через совместные спортивные 

мероприятия. 

1.3. Задачи Акции: 

развитие школьного спорта через популяризацию ШСК; 

развитие направлений деятельности ШСК в общеобразовательных 

организациях; 

организация физкультурно-оздоровительной и воспитательной работы 

среди подрастающего поколения и их родителей; 

укрепление семейных, родственных связей поколений на основе 

общности интересов и увлечений в результате совместной деятельности; 

профилактика и предупреждение правонарушений, 

антиобщественного, девиантного поведения обучающихся; 

активизация совместной деятельности детей и родителей, поддержка и 

развитие семейных традиций. 

 

2. Руководство Акцией 

2.1. Общее руководство организацией Акции осуществляет 

Министерство образования и науки Тамбовской области. 

Непосредственную организацию и проведение Акции осуществляет 

Тамбовское областное государственное бюджетное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Областная детско-юношеская 

спортивная школа» (далее - ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ»). 

Организационно-методическое, координационное и информационное 

сопровождение Акции осуществляется Организационным комитетом (далее – 

Оргкомитет, Приложение №2 к Приказу).  

Оргкомитет: 



определяет требования к оформлению конкурсных материалов; 

подводит итоги; 

определяет лауреатов и дипломантов в каждой номинации Акции; 

принимает различные организационные решения по вопросам, 

связанным с проведением Акции. 

Оргкомитет, для осуществления экспертизы конкурсных материалов, 

организационно-методического и экспертного сопровождения Акции, в 

соответствии с критериями отбора, формирует рабочую группу (приложение 

№ 6 к Положению).  

Рабочая группа: 

разрабатывает конкурсную документацию; 

осуществляет приём конкурсных материалов, проверку их соответствия 

требованиям Положения; 

запрашивает дополнительные документы, подтверждающие сведения, 

представленные в заявке на участие в Акции; 

осуществляет информационную и методическую поддержку 

участников Акции; 

осуществляет экспертную оценку конкурсных материалов; 

формирует списки участников, победителей и призеров Акции по 

результатам экспертной оценки конкурсного материала. 

 

3. Участники Акции. 

3.1. К участию допускаются сборные команды ШСК, являющиеся 

структурными подразделениями/общественными объединениями 

общеобразовательных организаций Тамбовской области в состав которых 

входят обучающиеся одной общеобразовательной организации, их родители 

(законные представители) и педагогические работники. 

3.2. Заявочный состав команды не ограничен, формируется в 

соответствии с программой мероприятия.  

 

4. Порядок проведения Акции. 

4.1. Акция проводится в период с 29 марта по 22 апреля 2024 года. 

Конкурсные материалы, поступившие позднее 22 апреля 2024 г., не 

рассматриваются. 

4.2. Акция включает в себя комплекс мероприятий, проводимых в 

рамках одного этапа по распределенной системе: 

проведение праздника (очный формат); 

оценка подготовки и проведения Акции по номинациям 

(заочный/дистанционный формат): 

номинация «ШСК-коллаж» фотоматериалы по итогам праздника 

(Приложение 1 к Положению) 

номинация «ШСК в объективе» по итогам праздника в рамках Акции 

(Положение 2 к Положению); 



номинация «ШСК Инфо-просвет» на лучшее отражение участия 

команды в областной акции «Семейный праздник в школьном спортивном 

клубе» в социальных сетях и СМИ (Приложение 3 к Положению); 

номинация «Креативный сценарий» (Приложение 4 к Положению).  

4.3. Ответственность за содержание, размещение и достоверность 

представленной информации, возлагается на руководителя образовательной 

организации, представляющей ШСК. 

4.4. Организаторы Акции не несут ответственность за нарушение 

участниками Конкурса авторских прав. 

4.5. Участие в Акции означает согласие авторов на размещение и 

распространение материалов в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» без предварительного согласования и разрешения.  

Авторы безвозмездно передают ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» 

неисключительные права на использование материалов Акции.  

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» обязуется не вносить в материалы Акции 

изменения, но вправе снабжать их иллюстрациями, предисловиями, 

послесловиями, комментариями и пояснениями. За авторами сохраняется 

право на свободное распространение материалов Акции. 

4.6. Конкурсные материалы на участие в Акции принимаются только 

в электронном виде по средствам заполнения Яндекс Формы 

https://forms.yandex.ru/u/66017a935d2a060fb28e7559/ .  

4.7. Участники группируют конкурсные материалы (коллаж, 

видеоролик, сценарий) в 1 электронную папку «ШСК (название). Семейный 

праздник» в виде ссылки на файлообменник, позволяющий осуществлять 

просмотр (disk.yandex.ru, cloud.mail.ru и др.) Файл должен храниться на 

файлообменнике и быть доступным для скачивания по ссылке до 30 апреля 

2024 года включительно. 

4.8. Каждая заявка включает в себя единый перечень 

подтверждающих материалов (коллаж, видеоролик, сценарий, ссылка на 

освещение мероприятия в социальной сети). 

4.9. Контактная информация по вопросам участия в Акции ТОГБОУ 

ДО «ОДЮСШ»: Кузят Альбина Александровна, 8(4752)72-17-80, e-mail: 

odush@obraz.tambov.gov.ru.   

 

5. Подведение итогов конкурса 

5.1. По результатам экспертной оценки конкурсных материалов 

Оргкомитет определяет победителя, набравшего наибольшее количество 

баллов, и призёров в каждой номинации. 

Если на одно место претендуют несколько человек, выбор победителя 

будет осуществляться голосованием членов Оргкомитета, а в случае, равного 

числа голосов председатель Оргкомитета будет иметь право решающего 

голоса. 

mailto:odush@obraz.tambov.gov.ru


5.2. Оргкомитет оставляет за собой право не присуждать призовых мест 

при низком качестве представленных материалов, либо в случае отсутствия 

конкуренции (в случае, когда предоставлено менее трех работ). 

5.3. Информация по результатам Акции (определение победителей и 

призеров) размещается на сайте ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» с адресом в сети 

Интернет: https://odush.68edu.ru   не позднее 30 апреля 2024 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://odush.68edu.ru/


Приложение 2  

УТВЕРЖДЕНО 

приказом министерства 

образования и науки области 

от __________ № ________ 

 

 

 

Состав оргкомитета 

областной акции «Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 

 

 

Трунов  

Дмитрий Васильевич 

начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления 

дополнительного образования, воспитания, 

социализации и государственной поддержки 

детей 

Гречишникова  

Анна Сергеевна 

главный специалист-эксперт отдела 

дополнительного образования и воспитания 

управления дополнительного образования, 

воспитания, социализации и 

государственной поддержки детей 

Малахов Дмитрий 

Петрович 

директор ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Попова Анна 

Александровна 

заместитель директора ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-юношеская спортивная 

школа» 

Ломакин Анатолий 

Иванович 

начальник отдела ТОГБОУ ДО «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

 

УСЛОВИЯ 

Номинации «ШСК-коллаж» в рамках областной акции 

«Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 

 

1. Общие условия 

1.1. Работы принимаются в рамках заполнения Яндекс Формы. 

1.2. Фотографии принимаются в форматах jpeg и png (размер фото не 

менее 1 МБ) 

1.3. К участию в Акции допускаются участники и руководители 

ШСК.  

1.4. Предоставление работ в рамках фотоконкурса подтверждает 

согласие участника со всеми пунктами Условий. 

1.5. Использование чужих фотографий не допускается. В случае 

возникновения сомнений в авторстве фотографий, жюри конкурса вправе не 

принимать к рассмотрению присланную работу. 

1.6. Работы, представляемые на конкурс, не должны нарушать 

законодательство Российской Федерации, не должны содержать 

оскорбительной информации, а также информации, противоречащей 

нравственным началам и общепризнанным ценностям, не должны нарушать 

права третьих лиц. 

1.7. Представление на конкурс работ с изображением людей означает 

согласие изображенных на использование такой работы в последующем без 

ограничений. Получение такого согласия является обязанностью автора или 

руководителя ШСК, участником которой является автор. 

1.8. Принимая участие в конкурсе, участник по умолчанию 

безвозмездно предоставляет ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» право на 

использование своих работ любыми способами, предусмотренными 

гражданским законодательством Российской Федерации, в том числе, но не 

ограничиваясь: 

1.8.1. Доведение до всеобщего сведения (в любой форме и любым 

способом в сети Интернет); 

1.8.2. Воспроизведение путем размещения фотографий в публикациях, 

изданиях, портфолио, ресурсах ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» в сети Интернет, 

фотоальбомах, печатных и электронных средствах массовой информации, 

информационных и рекламных буклетах; 

1.8.3. Переработка любыми существующими способами (в том числе, 

любое редактирование, наложение графического или музыкального 

оформления, создание любых самостоятельных произведений). 

 

 

 



2. Требования к конкурсным работам 

2.1. Фотографии должны быть сделаны исключительно во время 

проведения Акции, и отражать связь со спортивной тематикой. 

2.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс не более 2 

работ.  

3. Критерии оценивания и определение результатов 

3.1. Фотоработы оцениваются по следующим критериям: 

соответствие номинации; 

композиция; 

сюжет; 

техническое качество изображения (резкость, цветопередача); 

цветообработка; 

условия съемки; 

премиальные баллы (выставляются за качества, которые не нашли 

отражения в критериях, но достойны быть отмеченными). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Положению 

 

УСЛОВИЯ 

Номинации «ШСК в объективе» (видеоролик) 

в рамках областной акции 

«Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 

 

1. Общие условия 

1.1. Работы принимаются в период с момента публикации данных 

Условий до 10:00 22 апреля 2024 года. 

1.2. Работы принимаются в рамках заполнения Яндекс Формы. 

1.3. Видеофайлы принимаются в виде ссылки на файлообменник, 

позволяющий просмотр (disk.yandex.ru, cloud.mail.ru и др. Файл должен 

храниться на файлообменнике и быть доступным для скачивания по ссылке 

не менее, чем до 31 мая 2024 года. 

1.4. Продолжительность записи видеоролика не более 5 минут. 

1.5. Участник Конкурса сам определяет жанр видеоролика (интервью, 

репортаж, видеоклип и т.п.). При монтаже видеоролика могут использоваться 

фотографии и архивные материалы. 

1.5. К участию в конкурсе допускаются участники и руководители 

ШСК. 

1.6. Предоставление работ в рамках конкурса подтверждает согласие 

участника со всеми пунктами Условий. 

1.7. Использование чужих видеофильмов не допускается. В случае 

возникновения сомнений в авторстве, оргкомитет Акции вправе не 

принимать к рассмотрению присланную работу. 

1.8. Работы, представляемые на конкурс, не должны нарушать 

законодательство Российской Федерации, не должны содержать 

оскорбительной информации, а также информации, противоречащей 

нравственным началам и общепризнанным ценностям, не должны нарушать 

права третьих лиц. 

1.9. Представление на конкурс работ с изображением людей означает 

согласие изображенных на использование такой работы в последующем без 

ограничений. Получение такого согласия является обязанностью автора или 

руководителя ШСК, участником которой является автор. 

1.10. Принимая участие в конкурсе, участник по умолчанию 

безвозмездно предоставляет ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» право на 

использование своих работ любыми способами, предусмотренными 

гражданским законодательством Российской Федерации, в том числе, но не 

ограничиваясь: 

1.10.1. Доведение до всеобщего сведения (в любом форме и любым 

способом в сети Интернет); 



1.10.2. Воспроизведение путем размещения видеофильмов целиком, 

фрагментов и фотографий в публикациях, изданиях, портфолио, ресурсах 

ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ» в сети Интернет, фотоальбомах, печатных и 

электронных средствах массовой информации, информационных и 

рекламных буклетах; 

1.10.3. Переработка любыми существующими способами (в том числе, 

любое редактирование, наложение графического или музыкального 

оформления, создание любых самостоятельных произведений). 

2. Требования к конкурсным работам 

2.1. Съемки должны быть сделаны исключительно в рамках проведения 

Акции и отражать связь со спортивной тематикой. 

2.2. Каждый участник имеет право представить только 1 работу. 

3. Критерии оценивания и определение результатов. 

3.1. Видеоработы оцениваются по следующим критериям: 

3.1.1. Оригинальность замысла и исполнения; 

3.1.2. Соответствие и полнота представления темы физкультурно-

спортивной деятельности; 

3.1.3. Художественность, композиция; 

3.1.4. Информативность, плотность подачи материала; 

3.1.5. Соответствие музыкального сопровождения содержанию фильма; 

3.1.6. Качество видеоматериала (резкость, цветопередача) 

3.1.7. Наличие титров в видеофильме (название, организация, автор, 

год, используемые материалы и пр.); 

3.1.8. Качество операторской съемки; 

3.1.9. Совпадение звука с видеорядом; 

3.1.10. Уместность, гармоничность использования спецэффектов; 

3.1.11. Качество сопровождающих титров; 

3.1.12. Условия съёмки; 

3.1.13. Премиальные баллы. Выставляются за качества, которые не 

нашли отражения в критериях, но достойны быть отмеченными. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к Положению 

 

УСЛОВИЯ 

Номинации «Инфо-просвет» в рамках областной акции 

«Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 

 

1. Общие условия 

1.1. Конкурс на лучшее отражение участия команды в Акции в 

социальных сетях и СМИ проходит в дистанционном формате. 

1.2. Работы принимаются в рамках заполнения Яндекс Формы. 

1.3. Команда ШСК выкладывает отчет о проведении мероприятия в 

группе образовательной организации во ВКонтакте, который обязательно 

должен содержать: 

1.3.1. Текст с описанием мероприятия, не менее 5 развернутых 

предложений; 

1.3.2. Фото и/или видео (допускается обработка, коллажирование и 

монтаж видео/фотографий различными средствами и редакторами); 

1.3.3. Хештег акции (#СемейныйПраздникШСК68), хештэг с названием 

команды (или названием муниципалитета) «#ИмяКоманды». 

1.4. Текст поста не должен содержащие оскорбительные 

высказывания, нецензурную лексику и нарушать общепринятые правила.  

1.5. Публикация должна быть выложена не позднее 22 апреля 2024 

года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 к Положению 

 

УСЛОВИЯ 

Номинации «Креативный сценарий» в рамках областной акции 

«Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 

 

1. К участию принимается сценарий Акции «Семейный праздник в 

школьном спортивном клубе». 

1.2. Конкурсная работа предоставляется в формате Microsoft Word. 

1.3. Присланные материалы не рецензируются. Конкурсная комиссия 

оставляет за собой право не рассматривать работы, которые не 

соответствуют основным критериям и структуре, описанным в Положении 

конкурса. 

1.4. Основанием для участия в Акции является представление 

конкурсного материала участника (сценария) в электронном варианте. 

2. Требования к конкурсным материалам: 

2.1.  Предоставляемый материал не должен содержать информацию 

нарушающую авторские права третьих лиц, должен нести образовательный 

характер и не противоречить этическим нормам и законодательству 

Российской Федерации; 

2.2. Оформление конкурсных работ: шрифт – Times New Roman, размер 

шрифта – 12-14, интервал – одинарный, параметры страницы (формата А-4) 

стандартные; 

2.3.  На титульном листе обязательно указываются полностью: 

наименование учреждения, название мероприятия, ФИО, должность, 

квалификационная категория автора; 

2.4. Общий объём конкурсного материала не ограничен. 

3. Структура сценария. При разработке и составлении сценария 

рекомендуем использовать следующую структуру: 

титульный лист; 

название мероприятия; 

форма мероприятия; 

продолжительность; 

участники; 

краткая аннотация, содержащая рекомендации автора по проведению 

мероприятия; 

основная цель и задачи; 

оформление и наглядность; 

оборудование и технические средства; 

декорации, реквизит, атрибуты; 

ход (структура) мероприятия; 

приложение (ИКТ, -аудио, -видео материалы и прочее). 

 



4. Критерии оценки конкурсных материалов: 

4.1. Новизна и актуальность представляемых материалов; 

4.2. Педагогическая целесообразность (использование техник, методик, 

ориентированных на продуктивную, активную совместную деятельность 

детей и родителей); 

4. 3. Творческий подход к разрабатываемой теме; 

4.4. Результативность (направленность на достижение конкретных, 

личностных результатов, освоение детьми интегративных качеств, умение 

организовать совместную деятельность); 

4.5. Практическая ценность. 

5. В конкурсных материалах авторами может быть использована 

информация, заимствованная из других источников. В этом случае участники 

должны соблюдать закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и 

указывать источники информации в виде библиографических ссылок.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 к Положению 

 

Критерии оценки 

 

Критерии оценки представленных конкурсных материалов 

Видеоролик «ШСК в объективе» (0-35) 

- оригинальность замысла и исполнения; 

- соответствие и полнота представления темы физкультурно-
спортивной деятельности; 

- художественность, композиция, соответствие музыкального 
сопровождения содержанию фильма; 

- информативность, плотность подачи материала (наличие титров в 

видеофильме, название, организация, автор, год, используемые 
материалы и пр.); 

- качество видеоматериала (резкость, цветопередача, качество 
операторской съемки) 

- совпадение звука с видеорядом, уместность, гармоничность 
использования спецэффектов; 

- премиальные баллы (выставляются за качества, которые не нашли 
отражения в критериях, но достойны быть отмечены) 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

 

 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

 

«ШСК-коллаж» (0-25) 

- соответствие номинации 

- композиция 

- сюжет 

- техническое качество изображения (резкость, цветопередача, 

цветообработка, условия съемки) 

- премиальные баллы (выставляются за качества, которые не 

нашли отражения в критериях, но достойны быть отмечены). 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

 

Номинации «Инфо-просвет» (0-25) 

- смысловое содержание поста; 

- визуальное оформление текстовой части поста (смайлики, 

разделение абзацев) 

- корректное использование хештегов 

- сочетание текста и визуальных материала (фото/видео) 

- премиальные баллы (выставляются за качества, которые не 

нашли отражения в критериях, но достойны быть отмечены). 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

Номинации «Креативный сценарий» (0-30) 

- новизна и актуальность представляемых материалов; 

- педагогическая целесообразность (использование техник, 

методик, ориентированных на продуктивную, активную совместную 

деятельность детей и родителей); 

- творческий подход к разрабатываемой теме; 

- результативность (направленность на достижение конкретных, 

личностных результатов, освоение детьми интегративных качеств, 

умение организовать совместную деятельность); 

- практическая ценность; 

- соответствие структуре составления конспекта, грамотность. 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

 

1-5 баллов 

1-5 баллов 

 

 

 



Приложение № 6 к Положению 

 

 

Состав рабочей группы 

областной акции «Семейный праздник в школьном спортивном клубе» 
 

 

Малахов Дмитрий 

Петрович 

директор ТОГБОУ ДО «Областная детско-

юношеская спортивная школа» 

Попова Анна 

Александровна 

заместитель директора ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-юношеская спортивная 

школа» 

Яковлева Татьяна 

Евгеньевна 

начальник отдела ТОГБОУ ДО «Областная 

детско-юношеская спортивная школа» 

Кузят Альбина  

Александровна 

инструктор-методист ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-юношеская спортивная 

школа» 

Решетникова 

Анастасия Алексеевна 

старший инструктор-методист ТОГБОУ ДО 

«Областная детско-юношеская спортивная 

школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


